
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 16 апреля 2024 г. № 181 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации 

 государственной программы Республики  

Тыва «Обеспечение общественного  

порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2021-2023 годы»  

за период с 2021 года по 2023 год 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 25 ноября 2020 г. № 581                           

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 

2021-2023 годы» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодей-

ствие преступности в Республике Тыва на 2021-2023 годы» за период с 2021 

года по 2023 год. 

 

 

 

 

 

 

620200099/28890(4) 



2 

620200099/28890(4) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских 
 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 16 апреля 2024 г. № 181 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Обеспечение общественного 

 порядка и противодействие преступности  

в Республике Тыва на 2021-2023 годы»  

за период с 2021 года по 2023 год 

 

I. Общая часть 

 

Государственная программа Республики Тыва «Обеспечение обществен-

ного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 2021-2023 

годы» (далее – Программа) реализовывалась в обозначенный период в один 

этап.  

Основные цели Программы: 

1) обеспечение безопасности и правопорядка, повышение качества и ре-

зультативности противодействия преступности, совершенствование системы 

профилактики правонарушений; 

2) повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, про-

живающих на территории Республики Тыва; 

3) повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел Россий-

ской Федерации со стороны населения; 

4) развитие инфраструктуры региональной системы оказания помощи ли-

цам, освобожденным из мест лишения свободы, для дальнейшей их социализа-

ции. 

Задачи Программы: 

1) совершенствование региональной системы профилактики правонару-

шений; 

2) материально-техническое обеспечение правоохранительной деятельно-

сти; 

3) повышение эффективности охраны общественного порядка, обеспече-

ния общественной безопасности; 

4) усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, алкоголизма 

и наркомании; 

5) выявление и устранение причин коррупции, противодействие услови-

ям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого 

отношения к коррупции; 

6) социальная реабилитация и адаптация лиц, отбывших наказание в виде 

лишения свободы; 



2 

620200099/28890(4) 

7) создание и развертывание систем, обеспечивающих общественный по-

рядок и безопасность граждан на территории Республики Тыва; 

8) популяризация деятельности народных дружин путем материального 

стимулирования; 

9) проведение мероприятий с участием населения для предупреждения 

совершения преступлений и правонарушений. 

Ожидаемые результаты Программы: 

сокращение удельного веса тяжких и особо тяжких преступлений от об-

щего числа зарегистрированных преступлений к 2023 году до 20,1 процента; 

сокращение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии ал-

когольного опьянения, в общем числе преступлений к 2023 году до 53,1 про-

цента; 

материальное стимулирование деятельности народных дружин и граждан, 

участвующих в охране общественного порядка, в том числе в охране Государ-

ственной границы Российской Федерации, к 2023 году до 80 человек; 

личное страхование народных дружинников на период участия в охране 

общественного порядка в Республике Тыва, в том числе в охране Государ-

ственной границы Российской Федерации, к 2023 году до 1400 человек. 

 

II. Результаты реализации Программы 

 

За период с 2021 по 2023 годы в рамках мероприятия «Обеспечение об-

щественного порядка и безопасности граждан» 294 народных дружин получили 

материальное стимулирование, застраховано 5042 добровольных народных 

дружины. 

В рамках мероприятия по профилактике преступлений, совершенных с 

применением огнестрельного оружия, добровольно сдано на возмездной основе 

оружия, боеприпасов и взрывных устройств – 331 штука, из них нарезного 

оружия – 17, гладкоствольного оружия – 19, боеприпасов – 295 штук патронов. 

В рамках мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании при-

обретено 21 алкотестер, организованы и проведены конкурсы: «Лучший участ-

ковый уполномоченный полиции», «Лучший заместитель председателя адми-

нистрации муниципального района (городского округа) Республики Тыва по 

профилактике правонарушений», «Сообщи, где торгуют смертью», «Спасем 

жизнь вместе», а также профилактических мероприятия, приуроченных к Меж-

дународному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и 

их незаконным оборотом. 

Также проведено 101 исследование спиртосодержащей жидкости на 

предмет соответствия пищевым стандартам, арендовано специализированное 

помещение для хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

В рамках мероприятия по социальной реабилитации лиц, отбывших нака-

зание в виде лишения свободы, в губернаторском проекте «Новая жизнь» («Чаа 

сорук») приняло участие 79 человек. 

В рамках мероприятия по предупреждению экстремизма и терроризма в 

2021 году приобретено и установлено оборудование системного контроля и 



3 

620200099/28890(4) 

управления (камеры видеонаблюдения, монтаж камер) доступом здания (ос-

новное) МБОУ СОШ № 1 им. М.А. Бухтуева г. Кызыла. В 2022 году приобре-

тен системный блок ПК DeepCool со специальным программным обеспечением 

для системы видеонаблюдения. В 2023 году приобретены мобильные (склад-

ные) металлодетекторы «Поиск-СК» в количестве 9 штук. 

В рамках мероприятия по профилактике преступлений и административ-

ных правонарушений построено жилье для участковых уполномоченных,              

совмещенное с общественным пунктом полиции, в с. Шуй Бай-Тайгинского 

кожууна и на Вавилинском затоне в пригороде г. Кызыла. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение общественного порядка и без-

опасности граждан: 

мероприятие 1.1. Дальнейшее развертывание и (или) модернизация пра-

воохранительного сегмента систем видеонаблюдения в сфере общественного 

порядка аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», прокладка 

сети оптоволоконной связи на территории Республики Тыва – в связи с отсут-

ствием финансовых средств данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 1.2. Содержание и обслуживание аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 1.3. Материальное стимулирование деятельности народных 

дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе 

в охране Государственной границы Российской Федерации, – всего за 3 года 

материальное стимулирование народных дружин и граждан, участвующих в 

охране общественного порядка, получили 294 человека (в 2021 году – 82, в 

2022 году – 77, в 2023 году – 135); 

мероприятие 1.4. Личное страхование народных дружинников на период 

участия в охране общественного порядка в Республике Тыва – всего застрахо-

ваны 5042 народных дружинника (в 2021 г. – 1975, в 2022 г. – 1192, в 2023 г. – 

1875); 

мероприятие 1.5. Приобретение модульных или передвижных пунктов 

охраны общественного порядка – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось. 

Основное мероприятие 2. Профилактика преступлений, совершенных с 

применением огнестрельного оружия: 

мероприятие 2.1. Проведение мероприятий по добровольной сдаче огне-

стрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения, – всего поступило 37 материалов по добро-

вольной сдаче огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения (в 2021 году – 12, в 

2022 году – 8, в 2023 году – 17). Общее количество добровольно сданного на 

возмездной основе оружия, боеприпасов и взрывных устройств – 331 штука, из 

них нарезного оружия – 17, гладкоствольного оружия – 19, боеприпасов – 295 

штук патронов. 

 

 



4 

620200099/28890(4) 

Основное мероприятие 3. Профилактика алкоголизма и наркомании: 

мероприятие 3.1. Приобретение портативных приборов для измерения 

концентрации паров эталона в выдыхаемом воздухе (алкотестеры) – всего при-

обретено 21 алкотестер и передан в МВД по Республике Тыва (в 2022 году – 16, 

в 2023 году – 5); 

мероприятие 3.2. Создание социальных видеороликов на русском и ту-

винском языках о пагубном воздействии потребления наркотиков и алкоголя – 

с 2021-2023 годы в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприя-

тие не реализовывалось; 

мероприятие 3.3. Организация и проведение конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный полиции» – в 2021 году в соответствии с распо-

ряжением Правительства Республики Тыва от 30 декабря 2020 г. № 592-р кон-

курс проведен, и по его итогам осуществлены выплаты денежного поощрения 

всем победителям в соответствии с выданными сертификатами: за 1-е место в 

размере 80,0 тыс. рублей, за 2-е место – 50,0 тыс. рублей, за 3-е место – 30,0 

тыс. рублей, специальный приз Главы Республики Тыва в размере 100,0 тыс. 

рублей. В 2022 году в соответствии с постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 13 июля 2022 г. № 454 конкурс проведен, и по его итогам осуществ-

лены выплаты денежного поощрения всем победителям в соответствии с вы-

данными сертификатами: за 1-е место – 100,0 тыс. рублей, за 2-е место – 60,0 

тыс. рублей, за 3-е место – 45,0 тыс. рублей; 

мероприятие 3.4. Организация и проведение конкурса на звание «Лучший 

заместитель председателя администрации муниципального района (городского 

округа) Республики Тыва по профилактике правонарушений» – в 2021 году в 

соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от 1 февраля 

2021 г. № 34-р конкурс проведен, и по его итогам осуществлены выплаты де-

нежного поощрения всем победителям в соответствии с выданными сертифика-

тами: за 1-е место – 80,0 тыс. рублей, за 2-е место – 40,0 тыс. рублей, за 3-е ме-

сто – 30,0 тыс. рублей. В 2022 году в соответствии с постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 12 июля 2022 г. № 443 конкурс проведен, и по его 

итогам осуществлены выплаты денежного поощрения всем победителям в              

соответствии с выданными сертификатами: за 1-е место – 100,0 тыс. рублей, за 

2-е место – 60,0 тыс. рублей, за 3-е место – 45,0 тыс. рублей; 

мероприятие 3.5. Проведение исследований спиртосодержащей жидкости 

на предмет соответствия пищевым стандартам – за 2023 год получен 101 мате-

риал на проведение исследований, которые направлены в АНО «Право и меди-

цина» г. Оренбург. Согласно документу о приемке, акта об оказании услуг от 

26 декабря 2023 г. № 8 АНО «Право и медицина» г. Оренбург выполнены услу-

ги в виде исследований спиртосодержащей продукции на предмет соответствия 

пищевым стандартам и отнесения ее к изготовленной из пищевого и непищево-

го сырья в количестве 101 исследования; 

мероприятие 3.6. Строительство контрольно-пропускного пункта «Ак» в 

г. Ак-Довураке – в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприя-

тие не реализовывалось; 



5 

620200099/28890(4) 

мероприятие 3.7. Предоставление аренды специализированного помеще-

ния для хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции –          

составлен договор аренды между Министерством земельных и имущественных 

отношений Республики Тыва и ООО «Ютфи» до конца 2023 года. В соответ-

ствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ «О респуб-

ликанском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» финансовые средства переданы в Министерство земельных и иму-

щественных отношений Республики Тыва; 

мероприятие 3.8. Развитие инфраструктуры, форм и методов первичной 

профилактики незаконного употребления наркотиков – проведены оперативно-

профилактические акции «Сообщи, где торгуют смертью», конкурсы социаль-

ной антинаркотической рекламы и пропаганды здорового образа жизни «Спа-

сем жизнь вместе», а также профилактические мероприятия, приуроченные к 

Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средства-

ми и их незаконным оборотом. 

Основное мероприятие 4. Социальная реабилитация лиц, отбывших нака-

зание в виде лишения свободы: 

мероприятие 4.1. Предоставление субсидий региональным негосудар-

ственным некоммерческим организациям, действующим на территории Рес-

публики Тыва, которые осуществляют деятельность по ресоциализации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную суди-

мость, – в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприятие не реа-

лизовывалось; 

мероприятие 4.2. Реализация губернаторского проекта «Новая жизнь» 

(«Чаа сорук») – межведомственной комиссией на участие в губернаторском 

проекте были отобраны 82 участника, количество участников уменьшилось на 

23 человека (план 105 человек). В связи с отказом 3 участников губернаторско-

го проекта из сс. Чааты, Хайыракан Улуг-Хемского кожууна и с. Адыр-Кежиг 

Тоджинского кожууна общее количество отобранных участников составило 79 

человек. Всего было закуплено 680 голов КРС и 9000 голов МРС для 79 участ-

ников. 

Основное мероприятие 5. Предупреждение экстремизма и терроризма: 

мероприятие 5.1. Проведение «круглых столов», диспутов, встреч, реали-

зация проектов отдыха и занятости детей и молодежи в целях профилактики 

экстремизма в молодежной среде – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 5.2. Организация и проведение межведомственных практи-

ческих занятий, семинаров для должностных лиц, осуществляющих управление 

в сфере социальной защиты населения, работников учреждений по вопросам 

профилактики правонарушений, в том числе профилактики проявлений терро-

ризма и экстремизма, – в связи с отсутствием финансовых средств данное ме-

роприятие не реализовывалось; 

мероприятие 5.3. Приобретение технических средств и оборудования для 

обеспечения антитеррористической защищенности населения, объектов – в 

2021 году приобретено и установлено оборудование системного контроля и 



6 

620200099/28890(4) 

управления (камеры видеонаблюдения, монтаж камер) доступом здания (ос-

новное) МБОУ СОШ № 1 им. М.А. Бухтуева г. Кызыла. В 2022 году приобре-

тен системный блок ПК DeepCool со специальным программным обеспечением 

для системы видеонаблюдения, в 2023 году – мобильные (складные) металло-

детекторы «Поиск-СК» в количестве 9 штук. 

Основное мероприятие 6. Профилактика коррупционных проявлений со 

стороны должностных лиц органов исполнительной власти Республики Тыва: 

мероприятие 6. Разработка и изготовление информационной печатной 

продукции, направленной на профилактику коррупционных преступлений – в 

связи с отсутствием финансовых средств данное мероприятие не реализовыва-

лось. 

Основное мероприятие 7. Профилактика преступлений и административ-

ных правонарушений участковыми уполномоченными полиции: 

мероприятие 7.1. Обеспечение участковых уполномоченных полиции 

служебным помещением на территории обслуживаемого административного 

участка – в рамках реализации мероприятия в 2022 году обеспечено строитель-

ство жилья для участковых уполномоченных, совмещенного с общественным 

пунктом полиции, в с. Шуй Бай-Тайгинского кожууна и на Вавилинском затоне 

в пригороде г. Кызыла; 

мероприятие 7.2. Организация и проведение конкурса «Лучший по про-

фессии – 2023» среди участковых уполномоченных полиции в честь 100-летия 

со дня образования службы участковых уполномоченных полиции в системе 

МВД России, а также проведение республиканского съезда участковых упол-

номоченных полиции в 2023 году – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 7.3. Установление отдельного служебного входа в участко-

вые пункты полиции г. Кызыла, оборудование помещений мебелью, оргтехни-

кой и средствами связи и обеспечение технической эксплуатации этих помеще-

ний (водоснабжение, отопление, освещение, уборка, ремонт) – в связи с отсут-

ствием финансовых средств данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 7.4. Разработка, изготовление информационной печатной 

продукции, содержащей правовую информацию о профилактике преступлений 

и правонарушений, – всего разработано 26500 буклетов, которые переданы в 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (в 2021 г. – 4000 штук, в 

2022 году – 12000 штук, 2023 году – 10500 штук). 

 

III. Финансирование Программы 

 

Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годы составило 

123648,1 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета – 

121548,1 тыс. рублей, средства муниципального бюджета – 2100 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2021 году – 93886,0 тыс. рублей, из них средства республиканского 

бюджета – 91786,0 тыс. рублей, средства муниципального бюджета 2100,0 тыс. 

рублей. За 2021 год освоено 91608,8 тыс. рублей (исполнение 99,8 процента); 



7 

620200099/28890(4) 

в 2022 году – 24047,2 тыс. рублей, из них из средств республиканского 

бюджета – 24047,2 тыс. рублей и средств муниципальных бюджетов – 0,0 тыс. 

рублей. За 2022 год освоено 23451,68 тыс. рублей (исполнение 97,5 процента); 

в 2023 году – 5714,9 тыс. рублей, из них из средств республиканского 

бюджета – 5714,9 тыс. рублей и средств муниципальных бюджетов – 0,0 тыс. 

рублей. За 2023 год освоено 4479,9 тыс. рублей (исполнение 78,4 процента). 

Основное мероприятие 1. Обеспечение общественного порядка и без-

опасности граждан: 

мероприятие 1.1. Дальнейшее развертывание и (или) модернизация пра-

воохранительного сегмента систем видеонаблюдения в сфере общественного 

порядка аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», прокладка 

сети оптоволоконной связи на территории Республики Тыва – в связи с отсут-

ствием финансовых средств данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 1.2. Содержание и обслуживание аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 1.3. Материальное стимулирование деятельности народных 

дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе 

в охране Государственной границы Российской Федерации, – всего на реализа-

цию данного мероприятия предусмотрено 2200, тыс. рублей (в 2021 году – 

590,0 тыс. рублей, в 2022 году – 610 тыс. рублей и 2023 году – 1000,0 тыс. руб-

лей), за 3 года выделенные финансовые средства освоены в полном объеме; 

мероприятие 1.4. Личное страхование народных дружинников на период 

участия в охране общественного порядка в Республике Тыва – всего преду-

смотрено 2260,0 тыс. рублей (в 2021 году – 1020,0 тыс. рублей, в 2022 году – 

240 тыс. рублей, в 2023 году – 1000,0 тыс. рублей). За 2021-2022 годы выделен-

ные финансовые средства освоены в полном объеме. В 2023 году застрахованы 

1875 народных дружинников на общую сумму 370, 28 тыс. рублей (с ПАО СК 

«Росгосстрах» заключен госконтракт на 134,1 тыс. рублей для страхования              

513 человек, с ООО СК «Гранта» заключен госконтракт на 258,7 тыс. рублей 

для страхования 1362 человек); 

мероприятие 1.5. Приобретение модульных или передвижных пунктов 

охраны общественного порядка – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось. 

Основное мероприятие 2. Профилактика преступлений, совершенных с 

применением огнестрельного оружия: 

мероприятие 2.1. Проведение мероприятий по добровольной сдаче огне-

стрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения, – всего предусмотрено 500,2 тыс. рублей (в 

2021 году – 100,0 тыс. рублей, 2022 году – 100,0 тыс. рублей, 2023 году – 300,2 

тыс. рублей). В 2021 году поступило 12 материалов на общую сумму 42,8 тыс. 

рублей, в 2022 году – 8 материалов на общую сумму 95,19 тыс. рублей, в 2023 

году – 17 материалов на общую сумму 291,1 тыс. рублей. 

 

 



8 

620200099/28890(4) 

Основное мероприятие 3. Профилактика алкоголизма и наркомании: 

мероприятие 3.1. Приобретение портативных приборов для измерения 

концентрации паров эталона в выдыхаемом воздухе (алкотестеры) – всего 

предусмотрено 2627,7 тыс. рублей (в 2022 году – 2000,0 тыс. рублей, 2023 году 

– 627,7 тыс. рублей). В 2022 году между Администрацией Главы Республики 

Тыва и Аппаратом Правительства Республики Тыва и ООО «Предприятие 

ЭМАН» заключен государственный контракт от 6 октября 2022 г. № Ф.2022.37 

на приобретение портативных приборов для измерения концентрации паров 

эталона в выдыхаемом воздухе (алкотестеров) в количестве 16 штук на общую 

сумму 1952,0 тыс. рублей. В 2023 году заключен госконтракт от 10 апреля          

2023 г. № Ф.2023.10 с поставщиком на сумму 627,67 тыс. рублей; 

мероприятие 3.2. Создание социальных видеороликов на русском и ту-

винском языках о пагубном воздействии потребления наркотиков и алкоголя – 

в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприятие не реализовы-

валось; 

мероприятие 3.3. Организация и проведение конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный полиции» – всего предусмотрено 465,0 тыс. руб-

лей (в 2021 г. – 260 тыс. рублей, 2022 г. – 205,0 тыс. рублей). В 2021 году в со-

ответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от 30 декабря 

2020 г. № 592-р конкурс проведен, и по его итогам осуществлены выплаты де-

нежного поощрения всем победителям в соответствии с выданными сертифика-

тами: за 1-е место – 80,0 тыс. рублей, за 2-е место – 50,0 тыс. рублей, за 3-е ме-

сто – 30,0 тыс. рублей, специальный приз Главы Республики Тыва в размере 

100,0 тыс. рублей. В 2022 году в соответствии с постановлением Правительства 

Республики Тыва от 13 июля 2022 г. № 454 конкурс проведен, и по его итогам 

осуществлены выплаты денежного поощрения всем победителям в соответ-

ствии с выданными сертификатами: за 1-е место – 100,0 тыс. рублей, за 2-е ме-

сто – 60,0 тыс. рублей, за 3-е место – 45,0 тыс. рублей; 

мероприятие 3.4. Организация и проведение конкурса на звание «Лучший 

заместитель председателя администрации муниципального района (городского 

округа) Республики Тыва по профилактике правонарушений» – всего преду-

смотрено 355,0 тыс. рублей (в 2021 году – 150 тыс. рублей, в 2022 году – 205 

тыс. рублей). В 2021 году в соответствии с распоряжением Правительства Рес-

публики Тыва от 1 февраля 2021 г. № 34-р конкурс проведен, и по его итогам 

осуществлены выплаты денежного поощрения всем победителям в соответ-

ствии с выданными сертификатами: за 1-е место – 80,0 тыс. рублей, за 2-е место 

– 40,0 тыс. рублей, за 3-е место – 30,0 тыс. рублей. В 2022 году в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Тыва от 12 июля 2022 г. № 443 

конкурс проведен, и по его итогам осуществлены выплаты денежного поощре-

ния всем победителям в соответствии с выданными сертификатами: за 1-е ме-

сто – 100,0 тыс. рублей, за 2-е место – 60,0 тыс. рублей, за 3-е место – 45,0 тыс. 

рублей; 

мероприятие 3.5. Проведение исследований спиртосодержащей жидкости 

на предмет соответствия пищевым стандартам – предусмотрено 1000,0 тыс. 

рублей. Кассовое освоение в 2023 году составило 404,0 тыс. рублей (исполне-



9 

620200099/28890(4) 

ние – 40,4 процента). Заключен госконтракт от 13 апреля 2023 г. № Ф.2023.12 с 

поставщиком на сумму 1000,0 тыс. рублей. Согласно документу о приемке, акта 

об оказании услуг от 26 декабря 2023 г. № 8АНО «Право и медицина» г. Орен-

бург выполнены услуги в виде исследований спиртосодержащей продукции на 

предмет соответствия пищевым стандартам и отнесения ее к изготовленной из 

пищевого и непищевого сырья в количестве 101 исследования на сумму 404 

тыс. рублей; 

мероприятие 3.6. Строительство контрольно-пропускного пункта «Ак» в 

г. Ак-Довураке – в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприя-

тие не реализовывалось; 

мероприятие 3.7. Предоставление аренды специализированного помеще-

ния для хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции – 

предусмотрено 420,0 тыс. рублей. Составлен договор аренды между Министер-

ством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и ООО «Ют-

фи» до конца 2023 года. В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 де-

кабря 2022 г. № 887-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» финансовые средства пере-

даны в Министерство земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва. Министерством земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва платежным поручением от 30 декабря 2023 г. № 61038 (210 тыс. рублей) и 

от 30 декабря 2023 г. № 60404 (210 тыс. рублей) переведены на счет ООО 

«Ютфи»; 

мероприятие 3.8. Развитие инфраструктуры, форм и методов первичной 

профилактики незаконного употребления наркотиков – предусмотрено в 2023 

году 90 тыс. рублей (исполнение – 100 процентов) (проведение оперативно-

профилактической акции «Сообщи, где торгуют смертью», конкурса социаль-

ной антинаркотической рекламы и пропаганды здорового образа жизни «Спа-

сем жизнь вместе», поведение профилактических мероприятий, приуроченных 

к Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими сред-

ствами и их незаконным оборотом). 

Основное мероприятие 4. Социальная реабилитация лиц, отбывших нака-

зание в виде лишения свободы: 

мероприятие 4.1. Предоставление субсидий региональным негосудар-

ственным некоммерческим организациям, действующим на территории Рес-

публики Тыва, которые осуществляют деятельность по ресоциализации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную суди-

мость, – в связи с отсутствием финансовых средств данное мероприятие не реа-

лизовывалось; 

мероприятие 4.2. Реализация губернаторского проекта «Новая жизнь» 

(«Чаа сорук») – всего предусмотрено 91370,0 тыс. рублей из них средства рес-

публиканского бюджета 89270,0 тыс. рублей, средства муниципального бюдже-

та 2100,0 тыс. рублей (в 2021 году). Межведомственной комиссией на участие в 

губернаторском проекте были отобраны 82 участника, количество участников 

уменьшилось на 23 человека (план 105 человек), общая потребность снизилась 

на 25990 тыс. рублей или с 118 650 до 92 660 тыс. рублей, из них на строитель-



10 

620200099/28890(4) 

ство животноводческой стоянки – 27060,0 тыс. рублей, на приобретение пого-

ловья скота – 65 600,0 тыс. рублей. Министерством финансов Республики Тыва 

всего профинансировано: в Министерство сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва – в размере 26 730,0 тыс. рублей на строительство жи-

вотноводческой стоянки, а также на приобретение поголовья скота, Министер-

ство труда и социальной политики Республики Тыва – 63 200,0 тыс. рублей. В 

связи с отказом 3 участников губернаторского проекта из сс. Чааты, Хайыракан 

Улуг-Хемского кожууна и с. Адыр-Кежиг Тоджинского кожууна общее количе-

ство отобранных участников составило 79 человек. Внесением изменений в За-

кон о республиканском бюджете от 21 декабря 2020 г. № 677-ЗРТ в связи с пе-

рерасчетом фактической численности участников губернаторского проекта 

сумма была уменьшена до 89 270,0 тыс. рублей. Из республиканского бюджета 

направлено 89 270 тыс. рублей, из них на строительство животноводческой 

стоянки 26 070 тыс. рублей, на приобретение поголовья скота 63 200 тыс. руб-

лей. Возврат был осуществлен в размере 660,0 тыс. рублей. 

Основное мероприятие 5. Предупреждение экстремизма и терроризма: 

мероприятие 5.1. Проведение «круглых столов», диспутов, встреч, реали-

зация проектов отдыха и занятости детей и молодежи в целях профилактики 

экстремизма в молодежной среде – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 5.2. Организация и проведение межведомственных практи-

ческих занятий, семинаров для должностных лиц, осуществляющих управление 

в сфере социальной защиты населения, работников учреждений по вопросам 

профилактики правонарушений, в том числе профилактики проявлений терро-

ризма и экстремизма – в связи с отсутствием финансовых средств данное меро-

приятие не реализовывалось; 

мероприятие 5.3. Приобретение технических средств и оборудования для 

обеспечения антитеррористической защищенности населения, объектов – всего 

предусмотрено 1919,0 тыс. рублей (в 2021 г. – 346,0 тыс. рублей, в 2022 г. –  

346,0 тыс. рублей, в 2023 г. – 1227,0 тыс. рублей). В 2021 году – приобретено и 

установлено оборудование системного контроля и управления (камеры видео-

наблюдения, монтаж камер) доступом здания (основное) МБОУ СОШ № 1  

им. М.А. Бухтуева г. Кызыла на общую сумму 346,0 тыс. рублей. В 2022 году 

приобретен системный блок ПК DeepCool со специальным программным обес-

печением для системы видеонаблюдения на общую сумму 346,0 тыс. рублей, в 

2023 году – мобильные (складные) металлодетекторы «Поиск-СК» в количестве 

9 штук на общую сумму 1 226,9 тыс. рублей. 

Основное мероприятие 6. Профилактика коррупционных проявлений со 

стороны должностных лиц органов исполнительной власти Республики Тыва: 

мероприятие 6.1. Разработка и изготовление информационной печатной 

продукции, направленной на профилактику коррупционных преступлений, – в  

связи с отсутствием финансовых средств данное мероприятие не реализовыва-

лось. 

Основное мероприятие 7. Профилактика преступлений и административ-

ных правонарушений участковыми уполномоченными полиции: 



11 

620200099/28890(4) 

мероприятие 7.1. Обеспечение участковых уполномоченных полиции 

служебным помещением на территории обслуживаемого административного 

участка – в рамках реализации мероприятия в 2022 году обеспечено строитель-

ство жилья для участковых уполномоченных, совмещенного с общественным 

пунктом полиции, в с. Шуй Бай-Тайгинского кожууна и на Вавилинском затоне 

в пригороде г. Кызыла на общую сумму 20291,2 тыс. рублей; 

мероприятие 7.2. Организация и проведение конкурса «Лучший по про-

фессии – 2023» среди участковых уполномоченных полиции в честь 100-летия 

со дня образования службы участковых уполномоченных полиции в системе 

МВД России, а также проведение республиканского съезда участковых упол-

номоченных полиции в 2023 году – в связи с отсутствием финансовых средств 

данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 7.3. Установление отдельного служебного входа в участко-

вые пункты полиции г. Кызыла, оборудование помещений мебелью, оргтехни-

кой и средствами связи и обеспечение технической эксплуатации этих помеще-

ний (водоснабжение, отопление, освещение, уборка, ремонт) – в связи с отсут-

ствием финансовых средств данное мероприятие не реализовывалось; 

мероприятие 7.4. Разработка, изготовление информационной печатной 

продукции, содержащей правовую информацию о профилактике преступлений 

и правонарушений, – всего предусмотрено 150,0 тыс. рублей (50 тыс. рублей – 

ежегодно). В 2021 году разработано 4000 штук на общую сумму 50 тыс. рублей, 

в 2022 году разработано 8000 штук для МВД по Республике Тыва и 4000 штук 

для департамента региональной безопасности Администрации Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва на общую сумму                  

50 тыс. рублей, в 2023 году разработано 10500 штук на общую сумму 50 тыс. 

рублей. 

 

IV. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

Всего в госпрограмме 4 показателя, из них достигнуто 3, не достигнут 1: 

 
Год Общее количество 

целевых индикаторов 

Достигнуты Частично 

достигнуты 

Не достигнуты 

2021 3 2 0 1 

2022 4 3 0 1 

2023 4 3 0 1 

 4 3 0 1 

 

1. Удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступлений – в 2023 году – 29,1 процента (при плане 

22,3 процента), в 2022 году – 24 процента (при плане 22,4 процента), в 2021 го-

ду – 23,8 процента (при плане 22,5 процента) не достигнуто (осложнения ис-

полнения достижения плановых значений связаны с отсутствием финансирова-

ния мероприятий); 



12 

620200099/28890(4) 

2. Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, в общем числе расследованных преступлений – в 2023 году 30,1 

процента (при плане 53,3 процента), в 2022 году 46,7 процента (при плане 53,4 

процента), 2021 году 50,1 процента (при плане 53,5 процента). 

3. Материальное стимулирование деятельности народных дружин и 

граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе в охране 

Государственной границы Российской Федерации – в 2023 году 135 чел. (при 

плане 80), в 2022 году 77 чел. (при плане 77). 

4. Личное страхование народных дружинников на период участия в 

охране общественного порядка в Республике Тыва, в том числе в охране Госу-

дарственной границы Российской Федерации – в 2023 году 1875 чел. (при плане 

1400 чел.), в 2022 году 1353 (при плане 1353). 

 

V. Итоги 

 

В рамках реализации мероприятий Программы повышена эффективность 

профилактики правонарушений, обеспечен общественный порядок и безопас-

ность граждан в общественных местах и при проведении публичных, в том 

числе крупных международных и массовых мероприятий. Обеспечена безопас-

ность граждан и надлежащий общественный порядок на улицах, площадях, 

стадионах, в скверах, парках и других общественных местах. 

Оперативная обстановка на территории республики по итогам 2021-2023 

года характеризуется снижением числа зарегистрированных преступлений. Так, 

в 2022 году было зарегистрировано 6619 преступлений, что на 22 процента 

меньше чем в 2021 году (8483 преступлений), а в 2023 году зарегистрировано 

5572 преступлений, что на 15,8 процента меньше чем в 2022 году. 

В целом на территории республики за 3 года отмечается снижение: 

- убийств (в 2021 году – 114, 2022 году – 109, 2023 году – 86); 

- грабежей (в 2021 году – 264, 2022 году – 144, 2023 году – 79); 

- краж (в 2021 году – 3369, 2022 году – 2350, 2023 году – 1613); 

- умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (в 2021 году – 362, 

2022 году – 323, 2023 году – 288); 

- преступлений, совершенных с применением оружия (в 2021 году – 32, 

2022 году – 20, 2023 году – 15). 

Также за 3 года отмечается снижение уровня преступности в обществен-

ных местах (в 2021 году – 3129, в 2022 году – 2106, в 2023 году – 1551). Коли-

чество совершенных преступлений на улице также уменьшилось с 1981 до 1058 

(в 2021 году – 1981, в 2022 году – 1397, в 2023 году – 1058). 

 



13 

620200099/28890(4) 

 
 

В целом повысился уровень доверия к органам внутренних дел Россий-

ской Федерации со стороны населения, в том числе и деятельности, участковых 

уполномоченных полиции по предупреждению, выявлению и пресечению пре-

ступлений и административных правонарушений. 

Меры по профилактике правонарушений, совершаемых лицами в состоя-

нии алкогольного опьянения, также улучшились. Так, из общего числа зареги-

стрированных преступлений удельный вес преступлений, совершенных в со-

стоянии алкогольного опьянения, в 2023 году составил 30,1 процента (в 2021 

году – 50,1 процента, в 2022 году – 46,7 процента). По итогам 2023 года на тер-

ритории региона сократилось количество преступлений, совершенных в состо-

янии алкогольного опьянения, на 16 процентов (в 2021 году – 2165, в 2022 году 

– 1999, в 2023 году – 1680). 

Таким образом, по итогам реализации Программы повышена эффектив-

ность профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и без-

опасности граждан в общественных местах и при проведении публичных меро-

приятий, выражающейся в обеспечении защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, снизился уровень криминализации подростковой среды, 

преступности, связанной с воздействием алкоголя, уменьшилось число пре-

ступлений, совершенных на улицах, площадях, в парках и скверах, не допуще-

ны террористические акты и групповые нарушений общественного порядка при 

проведении массовых мероприятий. 

 

 

_______________ 

 

 

3129 

1981 2106 

1397 1551 

1058 

В ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ НА УЛИЦАХ 

2021 2022 2023


